дело № 5-220-02-405/2024
УИД 26RS 0005-01-2024-000178-39
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
08 мая 2024 года                                                                             с. Дивное, пер. Почтовый, 14
        Мировой судья судебного участка № 2 Апанасенковского района Ставропольского края Мишина Н.А.,
        рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ в отношении Савченко С* В*, *,

УСТАНОВИЛ:

08 декабря 2023 года, в с. Дивном, Апанасенковского района, Ставропольского края, по ул. Кашубы, 2, в ГБУЗ СК «Апанасенковская РБ», установлен факт потребления Савченко С.В. наркотического средства – марихуаны, без назначения врача.
В судебное заседание, назначенное на 08 мая 2024 года Савченко С.В. не явился, надлежащим образом извещенный о дате, месте и времени рассмотрения дела, о чем свидетельствуют уведомление о вручении заказного почтового отправления (судебной повестки), которую Савченко С.В. получил 30 апреля 2024 года. При этом, уважительных причин своей неявки Савченко С.В. суду не представил, ходатайств об отложении рассмотрения дела не заявлял.

Таким образом, в силу ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, мировой судья признает причину неявки Савченко С.В. в судебное заседание неуважительной и считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.

Мировой судья, исследовав материалы дела, приходит к следующему.

Административная ответственность по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ предусмотрена за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 КоАП РФ, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.

В силу ст. 40 Федерального закона от 08 января 1998 г. № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" (далее по тексту - Закон о наркотических средствах и психотропных веществах), в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.

В соответствии с ч. 1 ст. 44 названного Федерального закона, лицо, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что оно больно наркоманией, находится в состоянии наркотического опьянения либо потребило наркотическое средство или психотропное вещество без назначения врача либо новое потенциально опасное психоактивное вещество, может быть направлено на медицинское освидетельствование.

Медицинское освидетельствование лица, указанного в пункте 1 настоящей статьи, проводится по направлению органов дознания, органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, следователя, судьи или должностного лица, осуществляющего производство по делу об административном правонарушении, в медицинских организациях, специально уполномоченных на то федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере здравоохранения, или органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации в сфере здравоохранения (ч. 2 ст. 44 Федерального закона от 8 января 1998 г.).

В судебном заседании установлено и подтверждается материалами дела, что 08 декабря 2023 года, на стационарном посту ДПС, 392 км + 50 м, в 00 часов 01 минуту был остановлен автомобиль под управлением Савченко С.В. Ввиду имеющихся у Савченко С.В. признаков опьянения, после прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, последний на основании протокола инспектора ДПС был направлен на прохождение медицинского освидетельствования на состояние опьянения в ГБУЗ СК «Апанасенковская РБ».
Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 289 от 08 декабря 2023 года, у Савченко С.В. установлено состояние опьянения.

Согласно справке о результатах химико-токсикологических исследований № 8171 от 15 декабря 2023 года, выданной ГБУЗ СК «Краевой клинический наркологический диспансер», в биологическом объекте (моче) Савченко С.В. обнаружено наркотическое вещество (метаболит тетрагидроканнабинола).

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, тетрагидроканнабинолы (все изомеры) и их производные относится к наркотическим веществам, оборот которых в РФ ограничен и в отношении которых устанавливаются общие меры контроля.

Таким образом, судом установлено, что Савченко С.В. потребил наркотическое средство без назначения врача.
Указанные обстоятельства подтверждаются собранными по делу об административном правонарушении доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении от 05 марта 2024 года, рапортом УУП ОУУП и ДН ОМВД России «Апанасенковский» Т* А.П. от 05 марта 2024 года, рапортом об обнаружении признаков административного правонарушения ИДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России «Апанасенковский» К* А.В. от 26 января 2024 года, актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 289 от 08 декабря 2023 года, справкой о результатах химико-токсикологического исследования от 15 декабря 2023 года.
Таким образом, суд квалифицирует действия Савченко С.В. по ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ, как потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 КоАП РФ.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного Савченко С.В. административного правонарушения, посягающего на здоровье, его личность.
Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств суд по делу не установил.

Учитывая характер совершенного Савченко С.В. административного правонарушения, его личность, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, суд приходит к выводу о назначении Савченко С.В. наказания в виде административного штрафа.
Руководствуясь ч. 1 ст. 6.9, ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Савченко С* В* виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей.

Административный штраф в соответствие со ст. 32.2 КоАП РФ должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса на следующие реквизиты: получатель платежа: УФК по СК (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060), ИНН 2634051915, КПП 263401001, номер счета получателя платежа 03100643000000012100, отделение Ставрополь Банка России//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, кор. счет 40102810345370000013, КБК 00811601063010009140, БИК 010702101, ОКТМО 07505000, УИН 0355703700065002202406118.

Копию постановления направить Савченко С.В., начальнику отдела МВД России «Апанасенковский».

Постановление может быть обжаловано в Апанасенковский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья -подпись                                                                             Мишина Н.А.

Согласовано для публикации:

Мировой судья: подпись                                                                             Мишина Н.А.